

Số: /BC-VPUBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch tháng 11/2020

I. KẾT QUẢ ĐẤU TRANH BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG, ĐẤU TRANH PHẢN BÁC QUAN ĐIỂM SAI TRÁI, THÙ ĐỊCH

1. Số bài đấu tranh, phản bác được công khai trên báo, đài, tạp chí.
 - Không có.
2. Số bài đấu tranh, phản bác trên Intrenet, mạng xã hội và số lượt bài chia sẻ, quan tâm.
 - Có 12 tin bài được đăng lên trang facebook và cổng thông tin điện tử huyện Châu Thành với các chủ đề:
 - (1). Tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước;
 - (2). Tập huấn chuyên đề về xử lý vi phạm hành chính;
 - (3). Kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng;
 - (4). Tuyên dương 331 điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước;
 - (5). Thông tin kết quả Đại hội XI Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp;
 - (6). Công bố dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng để lấy ý kiến Nhân dân;
 - (7). Đẩy mạnh tuyên truyền Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện;
 - (8). Khai trương Trang tin điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam - Đại hội XIII;
 - (9). Tạo động lực thúc đẩy sự nghiệp xây dựng quê hương Đồng Tháp ngày càng giàu đẹp, phát triển;
 - (10). Chấn chỉnh hạn chế, sai sót trong công tác đăng ký và quản lý hộ tịch;
 - (11). Tập trung tuyên truyền về phòng, chống vi phạm pháp luật trong khai thác thủy sản;
 - (12). Hội nghị trực tuyến triển khai văn bản pháp luật;
3. Tổng số bình luận đấu tranh, phản bác trên Intrenet, mạng xã hội.
 - Không có.
4. Kết quả đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các tài khoản mạng xã hội, trang thông tin (Web), phim ảnh, sách, tài liệu ... có nội dung sai trái.
 - Không có.

II. KINH NGHIỆM HAY, CÁCH LÀM HIỆU QUẢ

Chúng ta phải đấu tranh, ngăn chặn, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, xem đây là nội dung cơ bản, hệ trọng, sống còn của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của từng cơ quan, đơn vị và của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Chi ủy Chi bộ và Thủ trưởng cơ quan Văn phòng thường xuyên bám sát định hướng chỉ đạo, hướng dẫn trong các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước để xây dựng các chương trình, kế hoạch, giải pháp công tác cụ thể; quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống “diễn biến hòa bình”, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” tại đơn vị mình.

2. Bộ phận phụ trách văn hóa – xã hội và Ban tiếp công dân, tích cực thông tin và tăng cường tuyên truyền, đối thoại, tiếp công dân; chủ động, linh hoạt tham gia các vấn đề cụ thể của xã hội và thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu đề xuất cấp trên chỉ đạo triển khai các giải pháp đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

3. Văn phòng (Tổ tin học – Quản trị mạng) phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện và các cơ quan chức năng tăng cường hoạt động quản lý, kiểm soát đối với các trang mạng xã hội và chủ động sử dụng các biện pháp kỹ thuật, ngăn chặn việc truy cập vào các trang mạng “độc hại” một cách có hiệu quả. Thông qua trang web và facebook của huyện, truyền truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đồng thời mạnh dạn phản bác các quan điểm sai trái, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

4. Quan tâm cử cán bộ, đảng viên, công chức đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo kế hoạch của cấp trên để nâng cao năng lực công tác.

IV- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có)./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên nghiên cứu;
- Đ/c Huyện, CUV (phụ trách TG), công chức VP;
- Tổ tin học – Quản trị mạng VP (Khanh, An);
- Lưu: VT, NC(G, Đ).

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Vĩnh Phúc